
 

 

 

 

COMUNE DI AVOLA 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Verbale n.56 del 09/05/2023 

 

Oggetto: Modifiche ed integrazioni al “Regolamento per la disciplina delle 
rateizzazioni e compensazioni per il pagamento dei Tributi locali”. 

 

L’anno 2023 in data 9 maggio, alle ore 16,00 si riunisce con modalità telematiche, il 

Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Avola, nominato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.50 del 28 dicembre 2020 e composto in atto dal Dott. Salvatore 

Licciardi, dal Dott. Filippo Lipari e dal Dott. Orazio Mario Di Bartolo, quest’ultimo 

nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 17/06/2021, con sede logistica 

presso lo Studio del Dott. Salvatore Licciardi, Via P. D’Asaro n.3 in Palermo. 

 

 

Sono presenti:   

Dott. Salvatore Licciardi,           Presidente;  

Dott. Filippo Lipari,                    Componente;  

Dott. Orazio Mario Di Bartolo    Componente 

 

  

per rilasciare il parere di competenza in merito alla proposta di deliberazione di cui in 

oggetto.  

 

 



  

 

 

IL COLLEGIO 

  

Esaminata la richiesta di parere pervenuta all’Organo di Revisione in data 04/05/2023 

prot. N. 17855, tramite posta elettronica certificata, in ordine alla proposta di 

deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

al “Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il 

pagamento dei Tributi locali”. 

Premesso che 

- Che la riforma del Titolo V della Costituzione ha comportato alcuni mutamenti 

nelle relazioni fra gli organi di Governo ed ha statuito con l’art. 17 la piena 

autonomia regolamentare e gestionale dell’ente Locale; 

- Che l’Ente, in attuazione della potestà regolamentare attribuita ai comuni in 

materia di entrate proprie dagli art.52 e 59 del D.L. 15 dicembre 1997, n.446, con 

Delibera del c.c. n.29 del 27 luglio 2018, già modificato con deliberazione del c.c. 

n.32 del 26 novembre 2022 ha approvato il Regolamento per la disciplina delle 

rateizzazioni e compensazioni per il pagamento dei tributi locali; 

 

Rilevato che 

- Che l’Ente, in considerazione dell’attuale situazione socio economica del nostro 

paese e delle situazioni di grave disagio in cui versano i cittadini nell’affrontare il 

carico tributario a loro carico, ha istituito l’istituto delle rateizzazioni al fine di poter 

far fronte ai propri obblighi tributari in modo più agevole; 

 

Rilevato che 

- Con le modifiche approvate al Regolamento comunale per la disciplina delle 

rateizzazioni e compensazioni per il pagamento dei tributi locali, approvato con 

delibera di consiglio comunale n. 29 del 27 luglio 2018 e ss.mm.ii. , che nello 

specifico riguardano l’art.3 “ Modalità di rateizzazione” e più precisamente: 

- comma 3) si sostituisce “ In presenza di più atti non è possibile il cumulo tra gli 

stesi” con “ In presenza di più atti è possibile il cumulo tra gli stessi”; 



  

 

- comma 4) si sostituisce “al versamento del 15% del debito” con “ al versamento 

della 1° rata al momento del perfezionamento della richiesta di rateizzazione”; 

- comma 5) si sostituisce “€. 3.500,00” con “€.20.000,00”; 

- comma 10) si sostituisce “In via del tutto eccezionale, per i debiti tributari scaduti 

nei confronti dell’Ente, per i quali siano già stati notificati avviso di accertamento 

e/o ingiunzione fiscale, viene riconosciuta al contribuente la possibilità, previa 

presentazione di apposita domanda di cui all’art.5, di effettuare il pagamento di 

quanto dovuto, in unica soluzione entro e non oltre il 31 luglio dell’anno in corso, 

con esclusione delle sanzioni irrogate e degli interessi maturati.” Con “In via del 

tutto eccezionale, per i debiti tributari scaduti alla data del 31 marzo 2023 nei 

confronti dell’Ente, per i quali siano stati già notificati avviso di accertamento e/o 

ingiunzione fiscale, viene riconosciuta al contribuente la possibilità, previa 

presentazione di specifica domanda di cui all’art.5, di effettuare il pagamento 

agevolato di quanto dovuto, nel modo seguente: 

- a) se l’importo è inferiore a mille euro 8 €. 1.000,00) in due rate di cui la prima al 

momento del perfezionamento della domanda agevolata e la seconda entro e non 

oltre il 31 dicembre 2023, con esclusione delle sanzioni irrogate e degli interessi 

maturati; 

- b) se l’importo è superiore a mille euro ( €. 1.000,00) è ammesso il pagamento 

rateale, in un massimo di venti rate trimestrali con conguaglio sulla prima rata 

mentre le restanti di pari importo, fermo restando il limite minimo di €. 70.00 e/o €. 

40,00 della rata mensile. La prima rata dovrà essere versata al momento del 

perfezionamento della domanda agevolata, la seconda entro e non oltre il 31 

dicembre 2023, mentre per le restanti 18 rate secondo le seguenti scadenze: 31 

marzo, 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ciascun anno. Nel caso in cui il 

contribuente abbia in corso una precedente rateizzazione ed è in regola con i 

pagamenti, la stessa può essere revocata e la parte di debito residuale, su 

specifica richiesta inclusa nella domanda agevolata. 

 

Ritenuto che 

- È necessario che vengano apportate le opportune modifiche al regolamento per la 

disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il pagamento dei tributi locali nel 

rispetto nella normativa intervenuta; 



  

 

 

 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

- Viste le modifiche apportate al Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e 

compensazioni per il pagamento dei tributi locali di cui sopra; 

- Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

- Visto il Regolamento di contabilità; 

- I pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Servizio in 

data 03/05/2023 e di legittimità espresso dal Segretario Generale in data 

03/05/2023 

 

Tutto ciò premesso, rilevato, considerato e visto; 

 

 

Esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto “Modifiche 

ed integrazioni al “Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e 

compensazioni per il pagamento dei Tributi locali”. 

 

 

Copia del presente verbale viene trasmesso al Presidente del Consiglio, al Sindaco, al 

Segretario Generale e al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

                                                                     Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

                                                                     Dott. Salvatore Licciardi  Presidente 

 

                                                                     Dott. Orazio Mario Di Bartolo  Componente 

 

                                                                     Dott. Filippo Lipari   Componente 

 



  

 

                   


